(
文件
)
	凉山彝族自治州农牧局

	凉山彝族自治州财政局

凉农牧〔2018〕36号

凉山州农牧局  凉山州财政局
关于印发《凉山州2018-2020年简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置补贴项目
实施办法》的通知

各县（市）农牧局、财政局：
为加强对凉山州2018-2020简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置补贴项目实施工作的监督和管理，根据州农牧局、州财政局《关于印发〈凉山州2018-2020年农业机械购置补贴政策实施指导意见〉的通知》（凉农牧〔2018〕35号）精神，经与有关县市研究并报州购机补贴领导小组批准后，现制定《凉山州2018-2020年简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置补贴项目实施办法》。现予印发，请认真贯彻执行。
特此通知。
附：凉山州2018-2020年简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置补贴项目实施办法

              凉山州农牧局　             凉山州财政局
                      2018年6月1日

附

凉山州2018-2020年简易保鲜储藏设备等
“先建后补”农业机械购置补贴项目
实施办法

第一章  总则
第一条  为贯彻落实农机购置补贴惠农政策，加强简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置补贴项目实施工作的监督和管理，促进农机购置补贴工作规范、有序、高效开展，根据州农牧局、州财政局制定的《凉山州2018-2020年农业机械购置补贴政策实施指导意见》（凉农牧〔2018〕35号）规定，结合我州实际，特制定本办法。
第二章  补贴范围、标准、对象、方式及数量
第二条  实施范围、补贴标准、补贴对象。遵照《凉山州2018-2020年农业机械购置补贴政策实施指导意见》规定执行。
第三条  补贴方式。实行“自愿申请、严格审核、明确规格、自主建设、竣工验收、直补到卡”的操作方式。
第四条  补贴数量。补贴对象享受简易保鲜储藏设备等“先建后补”补贴机具的数量和享受补贴资金总额原则上遵照各县市2018-2020年农业机械购置补贴实施方案的规定。
第三章  补贴办理程序
第五条  自愿申请。拟购简易保鲜储藏设备等“先建后补”机具购机者自本实施办法发布之日起，持相关手续到县市农机购置补贴办公室（以下简称：县市购机办）提出申请登记并填写《简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置补贴申请表》（详见附件1）。
第六条  严格审核。县市购机办在完成对拟购简易保鲜储藏设备等“先建后补”机具购机者的农机购置补贴申请登记后，对申请的购机情况进行分类汇总，由县市购机办组织相关部门人员成立联合审核小组，深入到申请购机者机具使用地点，集体审核申请购机者资格及实地查看建设项目是否符合简易保鲜储藏设备等“先建后补”机具的安装使用条件。联合审核小组在《简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置补贴申请表》上签署审核意见并加盖公章，并将审核通过的申请购机农户名单在所辖乡镇（街道）、村进行公示，无异议后最终确定补贴对象，并将相关情况汇总后报县市农机购置补贴领导小组。以上各级审查均应有相关人员签字、盖章和文字记录，并存档备查。
第七条  自主建设。拟购机者持各级主管部门签署同意意见的《简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置补贴申请表》和本人二代居民身份证（农民合作社和从事农机作业的农业生产经营组织持组织机构代码证、工商营业执照、税务登记证、法定代表人身份证）原件，到具有农机补贴产品销售资质的经销商处自主购机。购机后，补贴机具经销商应向购机者出具设计图纸、配套设施安装（建设）合同、全额税务通用机打发票、售后服务凭证、产品合格证书以及相关产品检验报告等。购机发票上须注明购机者姓名或农业生产经营组织名称及所购机具名称、型号、出厂编号、实际销售价格等信息。
第八条  信息录入。县市购机办到购机者项目建设地实测建设地点、规模等后，通知拟购机者持相关手续原件到县市购机办录入相关信息，领取《四川省农业机械购置补贴资金申请表》。
第四章  项目建设要求
第九条  简易保鲜储藏设备（以下简称冷库）按照库容大小分档，各档按每立方米为单位确定补贴额（以单个冷库计算）。共分为3档，库容为小于100m3以下简易保鲜储藏设备，每立方补贴额中央财政最高补贴额为80元/m3; 库容为大于等于100m3小于200m3以下简易保鲜储藏设备，每立方补贴额中央财政最高补贴额为60元/m3;库容为大于等于200m3以上简易保鲜储藏设备，每立方补贴额中央财政最高补贴额为40元/m3,上限5万。如某款产品如属于某一档，则只能建造该档对应库容的冷库，不得建造高于或低于该档库容的冷库，否则将以销售非补贴目录产品查处。每个冷库以实际验收的库容录入补贴系统（先选择对应分档，然后在申请数量中填写实际库容，实际库容须为整数），并享受相应的补贴额度。冷库单体不得拆分，单体的认定以压缩机为标准，一个单体应至少配备一台压缩机。中间用墙或隔板隔开的，不得认定为多个冷库。
第十条  简易保鲜储藏设备等“先建后补”机具的安装（建设）须符合安全使用要求，否则即使安装（建设）到位也不能通过项目验收享受农机购置补贴政策。
第五章  项目验收
第十一条  县市购机办应及时将购机者补贴资金申请资料上报县市农机购置补贴工作领导小组。县市农机购置补贴工作领导小组组织由成员单位及相关部门人员组成项目验收小组。
　　第十二条  简易保鲜储藏设备等“先建后补”机具核查及现场验收：验收小组应根据《四川省农机购置补贴资金申请表》，逐台核实机具，包括：补贴机具使用者是否与购机者一致；购机者是否与补贴资金申请人一致；补贴机具是否安装到位；所购补贴机具的机具品目、分档名称、补贴机具的生产企业、出厂编号、发动机号、购机发票、销售价格、机具型号等信息是否与《四川省农机购置补贴资金申请表》一致，做到“见人、见机、见票”和“人机合影、签字确认”。验收小组还须按照简易保鲜储藏设备等“先建后补”机具设计图纸、配套设施安装（建设）合同以及相关产品检验报告所列的技术参数指标等组织现场验收。
　　第十三条  签字确认：验收工作完毕后，验收小组成员、经销商和补贴对象需共同在简易保鲜储藏设备等“先建后补”项目验收报告（详见附件2）上签字（盖章）确认。
第六章  补贴资金申请及兑付
第十四条  补贴资金申请。简易保鲜储藏设备等“先建后补”项目验收合格后，由补贴机具经销商协助购机者向县市购机办提供以下资料，提出补贴资金申请：
1.《四川省农业机械购置补贴资金申请表》两份。
2.购机者二代居民身份证（农民合作社和从事农机作业的农业生产经营组织持组织机构代码证、工商营业执照、税务登记证、法定代表人身份证）复印件两份。
4.机具销售正式发票复印件两份。
5.“一卡通”存折（农民合作社和从事农机作业的农业生产经营组织提供开户许可证）复印件两份。
6. 简易保鲜储藏设备等“先建后补”机具建设设计图纸、建设（安装）合同复印件两份。
7.购机者若为城市居民须提供土地承包合同复印件两份。
县市购机办对申请补贴资金资料不齐或不符合要求的将不予受理，并向购机者作出解释说明。
第十五条  补贴资金申请公示、补贴资金兑付。遵照《凉山州2018-2020年农业机械购置补贴政策实施指导意见》（凉农牧〔2018〕35号）规定执行。
第十六条条  本办法由凉山州农牧局负责解释。

附件：1、简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机械购置
         补贴申请表
      2、凉山州简易保鲜储藏设备等“先建后补”农业机
         械购置补贴建设验收报告

附件1
简易保鲜储藏设备等“先建后补”
农业机械购置补贴申请表
	申请购机者基本情况
	姓名/组织

	申请购机者身份

	性别/性质

	身份证/组织机构代码证号

	联系电话

	主要农作物品种

	耕地面积(亩)

	文化程度

	出生年月

	乡镇

	村

	身份证地址

	手机号码

	开户行

	银行账号或卡号

	申购机具情况
	机具大类

	单台补贴额(元)
	国家补贴

	机具小类

	省级补贴

	机具品目

	市级补贴

	分档名称

	县级补贴

	单台补贴小计

	数量

	设备类实际数量

	补贴额合计(元)

	备注

	县(市）购机办审批情况

（签字、盖章）

	申请购机者
确认情况

（签字、手印）

	年  月  日

	年  月  日

附件2

凉山州简易保鲜储藏设备等“先建后补”
农业机械购置补贴建设

验  收  报  告

组织验收单位(盖章)：

经   销   商(盖章)：

补贴对象(签名盖章)：
                                   年     月     日

一、工程概况

	工程建设
地  点

	设备供应厂家 名  称

	购机者姓名（或组织名称）

	户口所在地及联系电话

	经 销 商

	经销商负责人及联系电话

	施工单位

	施工单位负责人及联系电话

	验收单位

	验收单位负责人及联系电话

	设备材料费
（元）

	施工费用（元）

	单位造价
（元/m3）

	有效总库容量
（m3）

	补贴标准

	补贴金额
（元）

	开工日期
	        年     月     日
	竣工日期
	      年    月    日

备  注

二、主要设备材料一览表
	序号
	设备名称、型号、规格
	单位
	设计数量
	实际数量
	生产厂家

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	备注

三、验收项目
（一）外观验收
1、主要设备是否由2018-2020年农机购置补贴产品厂家提供（     ）；
2、主要设备是否与冷库设计、建设安装合同所列清单相符（  ）；
3、室外主机安装是否牢固（     ）；
4、室内风机安装是否牢固（     ）；
5、管路安装是否平直规范（     ）；
6、气密试验结果是否符合要求（     ）；
7、电路系统安装是否规范、安全（     ）；
8、是否按照规定的统一标准设立标志牌（     ）。
（二）系统运行验收
1、室内外风机工作及转向状况是否良好（     ）；
2、控制系统是否符合技术要求（      ）；
3、压缩机额定电流值（   ）与实际工作电流值（     ）是否相符（     ）；
4、运行过程时间与温度对照表（实测数据）：
	时间

	 备注

	温度

（三）其他
1、
2、
3、
四、验收小组意见

五、参与验收人员名单

（一）验收小组组长单位及姓名（签名）：

（二）验收小组成员单位及姓名（签名）：

（三）经销商负责人（签名）：

（四）补贴对象（签名）：

                             年     月      日

凉山州农牧局办公室                        2018年6月1日印
— 3 —